F 4

Do-

o) Ut fecit Melchior Zobel.

Doctoribus juris replerentur; qvod et si
manserit fere perpetuum dissidium inter
Scabinatus ac Facultates juridicas, tam eni
dissenstis faltem respiceret diversas opi
niones explicandi Jus Romanum, & Jus
Germanicum hodie æque à Scabinis ac
juris Doctoribus ignoretur; qvod deni
que intra Seculum à Doctoribus juris fe
re plerisque imperii statibus fuerit suppe
ditatum, ut constitutiones provinciales,
ordinationes politicas, aut processum ju
ris respicientes renovarent, ac in illis re
novationibus multas positiones Juris Ci
vilis Romani insererent ac clausulam ad
jicerent, ut in dubio non amplius secun
dum Jus Saxonicum, (nam Sveicum ne
titulotenus quidem fuit cognitum) sed se
cundum jus Cæsareum debeat pronun
ciari &c.

178. Et tamen hoc Juris Romani pro
gressu evidente ausus sum saepius affere
re, Juris Justinianei & Pandectarum præ
primis vix decimam vel vigesimam par
tem esse in usu in foris Germaniae.

179. Assertionem ipsam multis ratio
nibus demonstrare non est hujus loci,
quia in Collegio Schœpferiano rem i
psam

psam per inductionem, qvi est maxime palpabilis & sensibilis demonstrandi modus, ostendi. alia vero occasione cum ad juris Canonici explicationem pervenitum erat, demonstravi Jus Canonicum, utpote aliquot Secula ante Jus Romane num in foro Germaniae introductum, adhuc magis in usu esse, quam Jus Romane num.

180. Jam saltē, quod alii, dum de usu moderno Juris Romani tractant, communiter facere negligunt, distincte proponam statum controversiae, ne sub specie usus Juris Romani aliqvid obtrudatur, qvod tamen ad ejus genuinum usum nequam pertinet.

181. Ergo qværitur: An legum Romanarum sit magnus usus practicus in foris Germaniae? Cum vero singula ferme hujus qvæstionis verba probè considerari debeant, ut qvæ singula contra dissentientes ac omnia confundentes justas suppeditent responiones, de singulis seorsim videndum.

F 5

182. Ac

p) vide interim Grund-Lehren Part. 2. c. 7. p. 166. Pagan-
stech. Bened. p. 119. seq.

181. At I. quidem de LEGIBUS quartitur. Sunt vero leges præcepta dirigenzia actiones voluntarias subditorum, non vero actiones intellectus.

182. Hinc igitur (1) pro legibus non habendæ sunt definitiones. Ergo & falso putatum fuit à plerisque, ac si JCtis non ticeret recedere à definitionibus Justiniani, v. g. Juris Naturæ, Justitiæ, Juris prudentiæ, actionis &c.

184. Neqve pro legibus habenda (2) principia & axiomata Ethica & politica in jure Romano repetita, sed eorum explicatio, ampliatio, limitatio vel etiam vocatio in dubium cuilibet ex regulis communibus moralibus licita est.

185. (3) Non sunt leges, sed ad primam philosophiam pertinent regulæ interpretationis. Igitur & harum freqvens & insulsa applicatio v. g. non omnium dari posse rationem, q) legem duram esse, ita tamen scriptam r)&c. Sed & insufficientia & falsitas absque violatione potest, uti peculi-

q) L. non omnium ff. de LL. r) l. 12. s. 1. qui & à quib. max. junct. l. 32. C. ad L. Jul. de adult. l. 3. C. cod. Brissou. ad L. Jul. de Adult. Conf. Tacit. l. 13. & 14. annal. & iij. ff. de Seco Sylvaniano.

culiari disputatione ostendimus, vulga-
rem regulam; beneficia Principis late
explicanda esse, nullo fundamento niti.

186. Eadem est ratio (4) casuum speci-
alisimorum, qvibus sere totum Corpus
Juris refertum est. Ut enim lex & ca-
sus specialis plane sunt diversa, si non op-
posita, & leges ad casus speciales appli-
cari debeant, applicatio autem nunquam
vim legis habere posset, cum fiat aut fieri
debeat ex principiis intellectus per mor-
dum conclusionis pure philosophicæ; ita
nec decisiones casuum in corpore juris
vim legis habere possunt, sed recte reji-
ciuntur, si rationes subsint, v. g. qvando
Julianus respondit s) illam heredum in-
stitutionem esse invalidam, si Titius hæ-
res erit, Caius heres esto, & si Caius he-
res erit, Titius heres esto. t)

187. (5) Sed nec rationes legum pro
legibus habendæ. Sæpe enim aperte
falsæ sunt, ut qvando Tribonianus di-
cit, uxorem esse Dominam dotis constan-
te matrimonio, u) & liberos incestuo-
sos nequidem alendos esse. x) Sæpe appli-
ca,

s) L. 16. de cond. inf. t) Aufsâb. der Vermittl. Lehre c. 3. n. 28.
u) L. 30. C. de jure dot. x) Nab. 89. c. 42.

tatio rationum est inepta, ut quando Cajus & Ulpianus y) dicunt partum ancillæ ideo non esse in fructu, quia omnes fructus hominis gratia sunt comparati; aut quando Tribonianus afferit, legem Aelianam Sentiam ideo interdixisse promiscuas manumissiones minorentibus, et quia libertas sit res inestimabilis. z) 188. Ex dictis vero patet, quod ex adverso, si definitiones, axiomata moralia & politica, regulæ interpretationum, decisiones casuum specialium, rationes Legum in decisionibus quæstionum juris Germanici allegentur, vel id parum apte fiat, vel argumentum non ideo robur habeat, quia dixit Justinianus, sed quia cum ratione convenit, adeoque saltem non possint illa argumenta præbere specimen usus moderni Legum Romanorum.

189. II. Quæstio est de legibus ROMANIS, i.e. Jure positivo Romanorum, non de præceptis Juris Naturæ & Gentium, repetitis in Corpore Juris, aut de dicta-

y) L. 28. s. 1. de usur. l. 68. pr. de usur. s. 37. Instit. de R. D. ibique Vinn. z) s. 7, qui & quibus ex caus. maxima, non perf.

minibus ex natura rei desuntis, v. g. quid
emtor & venditor ex natura emptionis
præstare sibi debeant &c. Uti n. talia u-
bique & perpetuo ita fuerunt & sunt, ubi
Jus Romanum vel non est cognitum, vel
qvando nondum fuit, ita si in iis Jus Ro-
manum aberret, jure ab eo dissentire li-
tet, ut qvando usucatio dicitur impium
præfidium, a) qvando venatio, occupatio
bellica, alluvio &c. dicuntur in Republica
esse modi acquirendi juris naturalis, b)
qvando Justinianus in specificatione ine-
ptam distinctionem adhibet c) &c.

190. III. Qværitur an legum Romanarum
SIT Aliqvis usus? &c. non an esse
debeat? an non melius foret, si Jus Ro-
manum esset receptum, quam Jus Cano-
nicum? qvod facile essemus affirmatu-
ri in multis articulis v. g. comparando
Processum Romanum præprimis tem-
pore Liberæ Reipublicæ & sub primis
Imperatoribus cum Processu Juris Cano-
nici, comparando effectum Juramento-
rum secundum principia Jutis Romani
cum effectu eorum secundum principia
Juris Canonici &c.

a) Nos. 9. b) §. 12. 17. 20. de R. D. c) §. 25. eod.

191. IV. Quæritur: an leges Romanæ sint in USU? Hoc est (4) an sint usū receptæ, non ut vulgo qvæstionem explicant, annon sint abrogatae? Cum enim supra ostensum fuerit, jus Romanum in Germania saltem receptum esse ut jus subsidiarium, alleganti usum juris Romani probanda est receptio, non ut vulgo, etiam, qvod mireris, Schilterus docet, ad veritatem parti injungenda probatio non receptionis vel abrogationis.

192. Deinde cum de eo, quod semel aut bis fit, non fiant leges, multo minus vero talia, qvæ rarissime contingunt, usum & consuetudinem faciant, non quæritur, (6) an in seculo forte unum vel alterū exemplum dari possit, sed an res sit in viridi observantia. Exempla dedimus ad titulum Pandectarum de adoptionibus.

193. V. Qvæstio est de usū PRACTICO. Ergo I^{mo} non est nostra intentio, docere, quod jus Romanum non habeat ullum usum, aut qvod non sit discendum à juris studiosis. Unum debebat fieri, alterū non negligi. Non debebant negligi à studiosis juris principia Philosophiæ moralis & prudentiæ Civilis, minime vero omnium Jura patria.

194. Neque illa est quæstio de usu Theoretico, v. g. si quis definitiones, principia Ethica & Politica, vel juris Naturæ & Gentium dictamina, regulas interpretandi, decisiones casuum specialissimorum, rationes legum in jure civilia ad ductas conferat cum principiis rectarationis communibus, easque rationabiles deprehendat, aut ad negotium præsens. easdem applicet, v. g. calamitas matris non debet nocere ei, qui in ventre est; d) expedit Reip. ne quis re sua male utatur e) &c. aut decisio JCTi in casu, ubi testator uni legatario textores omnes, alteri vernas omnes legaverat. f) Unde impertinens est ad hæc & similia legum allegatio.